
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BO~BM DO MUNICÍPIO 
N° ......... ~.~.de ... 1.-?.I.~.~.J.~ 

DECRETO N°. 15.210/12 
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2012 

Homologa o Plano Municipal de Saneamento Básico -
PMSB. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do 
Município, de 5 de abril de 1990, 

Considerando o disposto no artigo 18, incisos 11 e IV e no 
artigo 26 da Lei Complementar n° 357, de 1° de abril de 2008, que "institui a Política 
Municipal de Saneamento Básico- PMSB- e dá outras providências", e 

Considerando o que consta do processo administrativo 
[...]
A melhoria das condições destas bacias somente será alcançada com a conclusão do pacote 

de obras de ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário do município de São José dos 

Campos. 

A abertura de proposta comercial deste pacote de obras ocorreu em 31/03/2011, cuja 

licitação foi vencida por um consórcio de empresas que executará as obras, sendo que a 

previsão de início era novembro/2011, conforme informações obtidas no Relatório de 

Fiscalização de Saneamento, ARSES/RFS- PRE- 9.053/2011,de 28 de fevereiro de 2011. 



PMSB - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Município de São José dos Campos 

 

61 

Como o prazo do contrato é de 36 meses as obras somente estarão concluídas no final de 

2014. 

As principais características destas obras são 39.781,83 m de coletores tronco e 09 estações 

elevatórias de esgoto. Com estas obras a ETE Eugênio de Melo será adequada para 

utilização de tratamento de efluentes industriais. 

Pelo contrato de programa havia o compromisso da SABESP de iniciar a operação da ETE 

Pararangaba em dezembro/2012. 

Deste modo este compromisso não será atendido, tendo sido adiado para 2014. 

No referido relatório, ARSES/RFS - PRE- 9.053/2011, constam informações referentes à 

fiscalização do sistema de esgotamento sanitário, das quais serão destacadas e comentadas 

as mais relevantes. 

 

2.3.2.3.1 Estações Elevatórias de Esgoto 

- A SABESP não possui todas as licenças de operação das estações elevatórias de esgoto 

em operação, e as licenças das novas não foram apresentadas quando da fiscalização; 

- A maioria das estações elevatórias de esgoto do Sistema Sede , localizada em praças 

públicas não possui placas de identificação das instalações, placas de advertência e 

barreiras físicas. Esta em andamento estas soluções.  

- As áreas apresentam falta de manutenção civil com precário estado de conservação. Já 

esta em andamento as manutenções. 

- Falta manutenção de áreas verdes e limpeza em áreas internas e no entorno de algumas 

áreas. Já esta em andamento as manutenções. 

- Somente a EEE Vidoca possui vigilância 24 hs na área. Existe contrato de vigilância 

eletrônica de unidades operacionais. 

 

2.3.2.3.2 Estações de Tratamento de Esgoto Lavapés 

A ETE Lavapés, projetada com o processo de lodos ativados com oxigênio puro, está em 

operação desde 1998 é a que recebe os esgotos das bacias com maior adensamento 

populacional do município, foi projetada para remover 90% da carga orgânica poluidora. 

A estação recebe esgotos não domésticos para tratamento, incluso chorume de aterros 

sanitários e caminhões limpa-fossa. 



PMSB - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Município de São José dos Campos 

 

62 

A capacidade da ETE é de 896,43 l/s, sendo que em 2011 operava com vazão média de 740 

l/s e 1.500 l/s de vazão de pico, que representa um coeficiente K= 1,76, que é compatível 

com as expectativas desde que as suas instalações estejam projetadas para tal.  

Este acréscimo de vazão devido ao incremento de 400 l/s da EEE Final Vidoca aliado a um 

problema pontual de carreamento de muito lixo, levou a quebra de equipamentos de 

gradeamento e necessidade de trabalho emergencial para sua recuperação e retirada 

desses materiais excedentes nos decantadores, o que gerou problemas operacionais na 

estação, que já foram equacionados. 

A EEE Final Vidoca, que entrou em operação em agosto de 2010, recebe esgotos de toda 

Zona Sul. Havia também a expectativa de entrada em operação das elevatórias da Zona 

Norte a curto prazo. O que já ocorreu, exceto a EEE Freitas, no Bairro Mirante do Buquirinha, 

em função de mudança de projeto. 

Houve a constatação de que o sistema produtor de oxigênio da estação estava aquém das 

necessidades e as unidades físicas, reatores e decantadores estavam nas suas capacidades 

máximas. 

Por isto a solução apresentada pela SABESP foi a ampliação da ETE Lavapés, cujo contrato 

de obras tem prazo de 36 meses e valor a P0 de R$ 31,8 milhões. 

As obras se iniciaram em 14/03/2011 e, portanto, só estarão concluídas em 2014. 

A capacidade prevista após a ampliação de estação é de 1800 l/s no 1º Módulo e 2400 l/s no 

2º Módulo. 

Segundo as informações obtidas na época, as unidades de operação adjacentes suportarão 

a futura vazão de ampliação, demandando apenas a troca do gradeamento médio 

mecanizado. 

A atual unidade de desidratação e estabilização cálcica de lodo não comportará os volumes 

a serem gerados após a ampliação da estação, será adotada, a ampliação da atual unidade 

de desidratação, desativando a estabilização cálcia de lodo e reativado a compostagem já 

adotado na ETE Lavapés. 

Nas condições atuais referentes ao período de operação foram feitas as seguintes 

constatações: 

- A ETE Lavapés está operando além da capacidade da infraestrutura projetada; 



PMSB - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Município de São José dos Campos 

 

63 

- Está sendo aplicado o produto químico (Nonox) neutralizador de odores na chegada do 

esgoto da ETE através da dispersão em jatos por meio de sistema de bombas e 

mangueiras instaladas na caixa de gradeamento grosseiro; 

- O ponto de lançamento do Rio Cambuí, afluente do Rio Paraíba do Sul 700 m a jusante 

apresentava erosão na Área de Preservação Permanente, provavelmente pelo acréscimo 

de vazão. Nestas condições a ampliação prevista da ETE exigirá que se tomem medidas 

estruturais para garantir que este tipo de problema não ocorra; 

- Quanto à eficiência operacional, constatou-se, com base em análise de fevereiro de 

2011, que atende ao decreto 8466/76, quanto aos parâmetros de remoção de DBO. 

 

2.3.2.3.2.1 Estação de Tratamento de Esgotos Urbanova 

A ETE Urbanova que opera pelo processo de lagoa aerada seguida por lagoas de 

sedimentação recebe os esgotos dos loteamentos Urbanova I, II e III. 

A estação recebe esgotos não domésticos para tratamento, além de caminhões limpa-fossa. 

Durante a fiscalização realizada pela ARSESP constatou-se que a ETE estaria tratando 16,0 

a 20,0 l/s, vazão esta acima da capacidade nominal, projetada para 12,0 l/s. 

A através da análise dos laudos fornecidos pela SABESP, constatou-se o atendimento dos 

principais padrões legais de lançamento de esgoto em corpo receptor e eficiência 

operacional, exceto na remoção de nitrogênio amoniacal, embora com valores não muito 

distantes da exigência do CONAMA 357/2005. 

 

2.3.2.3.2.2 Estação de Tratamento de Esgotos Vista Verde 

A ETE Vista Verde, que opera pelo processo de lodos ativados por batelada, recebe 

somente os esgotos do Bairro Vista Verde, por gravidade. 

A estação está inserida em área densamente urbanizada e devido a intensas reclamações 

dos moradores foi instalado sistema de controle de odores Nonox. 

A análise dos resultados fornecidos pela SABESP demonstrou que a o atendimento dos 

principais padrões legais para lançamento, inclusive remoção de nitrogênio amoniacal. 

 

 

 



PMSB - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Município de São José dos Campos 

 

64 

2.3.2.3.2.3 Estação de Tratamento de Esgotos Eugênio de Melo 

A ETE Eugênio de Melo opera pelo processo de lagoa aerada (06 aeradores) seguida de 

sedimentação em um único tanque. Futuramente esta estação será adequada com a entrada 

em operação da ETE Pararangaba, para tratamento de efluentes industriais. 

No laboratório da unidade somente são realizados ensaios de pH, OD e SS. Foi informada a 

ocorrência de grande variação de OD. 

A análise dos dados possibilitou a constatação de que os principais padrões legais para 

lançamento no corpo receptor e eficiência operacional estavam sendo atendidos, exceto 

nitrogênio amoniacal. 

Quando da fiscalização da ARSESP constatou-se ainda: 

- Falta de manutenção ou troca de gradeamento de proteção enferrujado; 

- Disposição inadequada dos resíduos de gradeamento; 

- Presença de animais na área da ETE. 

OBS: As adequações já estão sendo implementadas conforme cronograma informado a 

Arsesp 

 

2.3.2.3.2.4 Estação de Tratamento de Esgotos Distrito São Francisco Xavier 

A ETE Distrito São Francisco Xavier e seu leito de secagem operam desde 1997 pelo 

processo de lodo ativado seguido de polimento, atendendo a uma população de 1535 

habitantes. Como o processo de tratamento da fase sólida dispõe de tanque digestor aeróbio 

de lodo e leito de secagem, com disposição final em leito de secagem, no laboratório da 

estação são realizadas análises de pH, OD e idade do lodo. A eficiência operacional da 

estação estava em torno de 92%. 

Através da análise dos dados fornecidos na época foi possível constatar o atendimento dos 

principais padrões legais para lançamento em corpo receptor e eficiência operacional, exceto 

remoção de nitrogênio amoniacal. 

 

2.3.2.4 Descrição da Situação do Processo de Desaguamento, Estabilização e Destinação Final 
do Lodo 

As principais informações levantadas pela ARSESP, com base em relatório técnico 

apresentado pela SABESP foram as seguintes: 



PMSB - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Município de São José dos Campos 

 

65 

 As Estações de Tratamento de Esgotos Urbanova e Eugênio de Melo que operam 

pelo processo de lagoas aeradas seguidas por lagoas de sedimentação, ainda não 

passaram pelo processo de retirada do lodo sedimentado, sendo que o resultado da 

última batimetria indicou 30 % de manto de lodo, o que não caracteriza a 

necessidade de remoção do lodo. A SABESP informou que quando houver 

necessidade, a remoção se dará por sistema móvel de coleta e desidratação em 

bag’s, com disposição em aterro sanitário. 

De acordo com os dados apresentados à ARSESP, na Planilha de Investimentos da 

SABESP, projetos e obras previstos e executados no município de São José dos 

Campos no período 2008-2012, encaminhados através do Ofício PR-146/2011, 

consta como justificativa para o atraso na implantação do Tratamento de Lodo e 

Desinfecção da ETE Eugênio de Melo, que a estação será adequada com a operação 

da ETE Pararangaba. 

 A ETE do Distrito São Francisco Xavier, operando com sistema de lodos ativados 

convencional, possui descarte de lodos regular, tratado por digestão aeróbia e 

posterior secagem em leitos de secagem com disposição final em aterro sanitário 

particular (Essencis Ecossistema Ltda). 

 Na ETE Vista Verde, operando por processo de lodos ativados por batelada com 

aeração prolongada, não há descarte regular de lodo. 

 Na ETE Lavapés, operando com o processo de lodo ativado de alta taxa com 

oxigênio puro, adota-se no processo de tratamento da fase sólida a desidratação e 

estabilização química do lodo com cal virgem e posterior disposição final em aterro 

sanitário. 

 

2.3.2.5 Corpo Receptor 

Os corpos receptores do município (Rio Cambuí, Rio Paraíba do Sul, Rio Alambari e Rio 

Pararangaba) são todos Classe 2, já o Rio do Peixe é Classe 1. As principais características 

das ETEs, dos corpos receptores e dos lodos gerados estão indicados na  Tabela 12, 

apresentada anteriormente. 

Quanto à eficiência operacional das Estações de Tratamento de Esgotos Eugênio de Melo, 

Urbanova, Vista Verde e Distrito São Francisco Xavier, de acordo com os resultados 

apresentados à ARSESP no Relatório Técnico Nº  05 /2011-RVS, as últimas análises 



PMSB - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Município de São José dos Campos 

 

66 

realizadas atendiam aos requisitos legais do Decreto 8468/76, quanto aos parâmetros de 

remoção de DBO, de 60 mg/l ou 80% de redução da carga orgânica. 

Através do Relatório Técnico Nº  03 /2011-RVS, a SABESP apresentou à ARSESP os 

resultados das últimas análises (montante e jusante) de cada corpo receptor dos efluentes 

finais de cada estação de tratamento de esgotos. 

Foi então possível constatar que o padrão de Escherichia Coli, estabelecido pela Legislação 

CONAMA 357/05, seja a montante ou a jusante do lançamento não foi atendido em nenhum 

corpo receptor. No relatório da ARSESP foi destacado que o efluente final da ETE Lavapés 

possui grande influência no valor expressivo deste indicador no córrego Cambuí.   

Para os demais parâmetros prioritários de análise, foi constatado que: 

 ETE Lavapés: O Corrego Cambuí não atendeu aos padrões de qualidade da água 

nos parâmetros de Fósforo Total e Nitrogênio Amoniacal nos pontos a jusante e a 

montante do lançamento do efluente final. Foi, entretanto destacado a influência da 

entrada em operação da EEE Final Vidoca em outubro/2010 na não obtenção dos 

padrões legais de lançamento de esgotos em corpo receptor Classe 2. 

 ETE Urbanova: A ETE Atende a remoção de carga orgânica previsto no artigo 18 

decreto lei 8468 e não atende aos demais parâmetros; 

 ETE Vista Verde: A ETE Atende a remoção de carga orgânica previsto no artigo 18 

decreto lei 8468 . O Corrego Alambari, no ponto de jusante do lançamento do 

efluente final, não atendeu aos padrões legais nos parâmetros Fósforo Total, 

Nitrogênio Amoniacal e Oxigênio Dissolvido; 

 ETE Eugênio de Melo: A ETE Atende a remoção de carga orgânica previsto no 

artigo 18 decreto lei 8468 . O Córrego Pararangaba, nos pontos a jusante do 

lançamento final, não atendeu aos padrões legais de qualidade da água nos 

parâmetros DBO, Fósforo Total e Oxigênio Dissolvido; 

 ETE São Francisco Xavier: A ETE Atende a remoção de carga orgânica previsto no 

artigo 18 decreto lei 8468 . O Rio do Peixe, no ponto a jusante do lançamento de 

efluente final, não atendeu aos padrões legais de qualidade da água no parâmetro 

DBO, caracterizando interferência prejudicial do lançamento nas águas do 

respectivo rio, Classe 1.  

 



PMSB - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Município de São José dos Campos 

 

67 

2.3.2.6 Licença de Operação 

A SABESP não apresentou à ARSESP as licenças de operação das estações de tratamento 

de esgotos. 

 

2.3.2.7 Outorga de Recursos Hídricos 

A SABESP não forneceu à ARSESP dados de outorga de lançamento de esgotos em corpos 

receptores. 

 

2.3.3 PROJEÇÃO DAS DEMANDAS FUTURAS DOS SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO  

2.3.3.1 Índices e Parâmetros Adotados 

2.3.3.1.1 Índices de Atendimento  

Os índices de cobertura atuais do município de São José dos Campos, conforme 

informações fornecidas, referentes ao ano de 2011, são: 

 Índice de cobertura com abastecimento de água: 96,6%; 

 Índice de cobertura com de coleta de esgoto: 90,3%; 

 Índice de tratamento dos esgotos coletados: 88%. 

Os índices de atendimento futuros serão determinados considerando-se as metas 

estabelecidas para cada um dos parâmetros, interpolando-se valores para os períodos 

intermediários aos das metas, levando-se em consideração que o objetivo é atingir a 

universalização dos serviços até o ano de 2016. 

Tabela - Índices de cobertura com os Serviços de Água e Esgoto 

Índice 2012 2016 2020 2025 2030 2038 

Índice Cobertura de Abastecimento de 
Água (%) (*) 

96,6 97 97 97 97 97 

Índice de Cobertura de Coleta de 
Esgoto (%) (*) 

90.3 97 97 97 97 97 

Índice de Tratamento do Esgoto 
Coletado (%) (*) 

90 100 100 100 100 100 

(*) Os índices de cobertura se referem à população atendida com serviço público de 

saneamento em relação à população urbana do município, e não chega a 100% porque 3% 

da população (fonte SEADE) reside na zona rural. 



PMSB - PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Município de São José dos Campos 

 

68 

 

2.3.3.1.2 Consumo Per Capita 

Os consumos per capita, obtidos com os dados fornecidos foram de: 

 - 160,67 l/hab/dia em 2008; 

 - 161,23 l/hab/dia em 2009; 

 - 166,53 l/hab/dia em 2010. 

Como existem reclamações de falta de água em alguns pontos da cidade é de se esperar 

que estes valores sejam inferiores ao consumo per capita efetivo no município, que deve ser 

maior. 

Para fins de apuração das demandas futuras, será adotado um consumo per capita de 190 

l/s para todo o período crescente a partir do valor atual de 166,53 l/hab/dia, até 180 l/hab/dia 

em 2016 e 190 l/hab/dia em 2021, permanecendo constante no restante do período do plano. 